
                             令和 5年 1月 吉日 

皆様へ 
 

 

 

 

「第２４回 郷心会合同講演会」のご案内  

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は郷心会活動に格別のご支援を賜り 

厚くお礼申し上げます。 

 さて、各地区郷心会の横断的イベントとして「郷心会合同講演会」を開催いたします。 

ぜひ皆様のご参加を賜りたくご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．日 時： 令和 5年 2月 2日（木） 15：00～16：30 

２．会 場： 広島コンベンションホール ２階 

     （広島市東区二葉の里 3-5-4 広テレビル） 

３．内 容： 講 師  国立情報学研究所 社会共有知研究センター 

 センター長・教授 

            新井 紀子 氏（あらい のりこ） 

演 題 『AI vs. 教科書が読めない子どもたち』 

 

 

 

 

４．そ の 他 

（１）参 加 費： 無料  

（２）募集人員：280名（定員になり次第締め切りとさせていただきます。） 

（３）申込方法：「参加申込書」にて、郷心会連合会事務局まで FAX又は E-mailにてお知らせ下さい。 

        ＦＡＸ：０８２－２２７－１０６３ E-mail：horie.t@mazda.co.jp 

（４）締め切り： 令和 5年 1月 20日（金） 

（５）お問合せ： 郷心会連合会事務局  082 – 227 – 2710  、又は携帯 080-2900-5848（堀江）迄 

 

＊講演会後の会員交流会はございません。 

＊新型コロナウイルス感染症の感染防止対策に準じ、使用する客席の間隔を空けたレイアウトとします。 

 

以上 

 

郷心会連合会 

会長  高場 敏雄 

TBS『林先生が驚く初耳学！』で紹介され、 

大反響を呼び、大きな注目が集まった。

Amazonビジネス書大賞 2019受賞。 

mailto:horie.t@mazda.co.jp


◆講師プロフィール◆ 

東京都出身。一橋大学法学部およびイリノイ大学数学科卒業、イリノイ大学５年一貫制大学院を経て、東京工業大学より

博士（理学）を取得。専門は数理論理学等だが、人工知能や地方創生等、文理融合分野で幅広く活動をしている。 

具体的な研究成果としては、教育機関向けのコンテンツマネージメントシステム NetCommons や、研究者情報システム

researchmap の研究開発、リーディングスキルテストの開発、edumap の開発、米原駅東口再開発プロジェクトへの助言等が

ある。 

2011 年より人工知能プロジェクト「ロボットは東大に入れるか」プロジェクトディレクタを務める。 

2016 年より読解力を診断する「リーディングスキルテスト」の研究開発を主導。 

科学技術分野の文部科学大臣表彰、日本エッセイストクラブ賞、石橋湛山賞、山本七平賞、大川出版賞、エイボン女性教

育賞、ビジネス書大賞などを受賞。 

2017 年に TED で行った講演は、23 カ国語に翻訳され 160 万人以上が視聴した。 

2018 年にはマクロン大統領の招待により世界のトップ AI 研究者とともにフランスの AI 政策について進言。また、同年、国連に

おいて持続可能な開発目標(SDGs)と科学技術との関係を討議する第 3 回 STI フォーラムで基調講演を行った。 

 

 

◆著書◆ 

 

 

 

 

 

 

「AI に負けない子どもを育てる」 （東洋経済新報社） 

「日本を殺すのは、誰よ！」 （東邦出版株式会社） 

「（改訂新版）ロボットは東大に入れるか」 （新曜社） 

「AI vs. 教科書が読めない子どもたち」 （東洋経済新報社） 

「ほんとうにいいの？デジタル教科書」 （岩波書店） 

「ハッピーになれる算数」 （イースト・プレス） 

「生き抜くための数学入門」 （イースト・プレス） 

「コンピュータが仕事を奪う」 （日本経済新聞出版社） 

「数学は言葉」 （東京図書）      ほか多数 

 



日時／ 令和５年２月２日(木)
15：00～16：30

会場／
広島コンベンションホール２F
（広島市東区二葉の里3-5-4）

●E-mail horie.t@mazda.co.jp

●FAX ０８２-２２７-１０６３

お申込をいただいた会員企業様には、折り返し受付確認のご連絡をいたします。

＊ メールまたはFAXを送信されて、土日を除く３日以上、事務局からの連絡がない場合は、恐れ入りますが事務局まで
お問合せいただきますようお願い申し上げます。

貴社名

お申込担当者

お電話番号

ふりがな

ご参加者 氏名 役職

ふりがな

ご参加者 氏名 役職

ふりがな

ご参加者 氏名 役職

ふりがな

ご参加者 氏名 役職

※ご記入いただいた情報は、事務局からの連絡・情報提供のために利用させていただきます（合同講演会以外には使用しません）。

1.ご来場の際は、マスクの着用と会場入口での検温にご協力のほどよろしくお願いいたします。

2.発熱や咳など、風邪の症状がある方、または体調不良の方は参加をお控えください。

3.新型コロナウイルス感染防止対策に準じて、使用する客席の間隔を空けたレイアウトとします。

新型コロナウイルス

感染症への対応について
皆様のご理解とご協力を

お願いいたします

申
込
先

郷心会連合会 事務局 宛

参　加　申　込　書

第24回 郷心会合同講演会

新井紀子氏 『AI vs. 教科書が読めない子どもたち』

定員280名

聴講無料
【申込締切】

令和5年

1月20日(金)
まで


